compressa sinistra manu iacuisse diu immobilem, subito  
uocatis ministris, ac nemine respondente, consurrexisset,  
nec procul à lectulo deficientibus uiribus concidisset.

Signa præcedentia mortē eius. CAP. LXXIII.

**S**vpremo natali suo Apollinem Temenitem, & am-  
plitudinis, & artis eximie aduectum Syracusis, ut in  
bibliotheca noui templi poneretur, uiderat per quietem as-  
firmantem sibi, non posse se ab ipso dedicari. Et ante pau-  
cos, quā obiret, dies, turris Phari terræ motu Capreis  
concidit. Ac Miseni cinis ē fauilla, & carbonibus, ad ca-  
lesciendum triclinium illatus, extinctus, & iandiu frigi-  
dus exarsit repente prima uespera, atque in multam no-  
ctem pertinaciter luxit.

In Syracusano  
agro fons est  
nomine Teme-  
nitis, unde A.  
pollo Temeni-  
res cognomina-  
tus.

Noui; templi,  
quod in Angu-  
sti honorē Ro-  
mæ constitue-  
rat, imperfectū  
autē reliquit.  
Prima vespe-  
ra, sicut pr. ma-  
luce.

Latitia Romanorum in morte eius, & gesta

per eum. CAP. LXXV.

**M**orte eius ita tetatus est populus, ut ad primum  
nuncium discurrentes, pars Tyberii in Tyberim  
clamitarent, pars terram matrem, deosq; manes orarent,  
ne mortuo sodem ullam inuenerit minarentur, exacerbati super  
memoriam pristinae crudelitatis, etiam recenti atrocitate.  
Nam cum Senatus con. actū esset, ut pœna damnatorum  
in decimū semper diem differretur, forte accidit, ut quo-  
rundam supplicij dies is esset, quo nunciatum de Tyberio  
erat. Hos implorantes hominum fidem, quia absente ad-  
huc Caio nemo extabat, qui adiri, interpellariq; posset,  
custodes, ne quid aduersus constitutum facerent, strangu-  
lauerūt, obieceruntq; in gemonias. Creuit igitur inuidia,  
quasi etiam post mortem tyranni, seuitia permanente.

Erat enim Cai-  
us cum mori-  
te Tyberio.

Veteris insitu Corpus ut moueri à Miseno cepit, conclamantibus ple-  
 ti apud Ro. fue-  
 rat cadauera  
 terra condere, riq; Atellam potius deferendum, & in amphitheatro se-  
 sed mox insi-  
 tutum est vt ob-  
 burerent, cum  
 cognouissent  
 erui liginquis  
 bellisobrutos.

Testamentum & vltima dispositio eiusdem.

C A P. LXXVI.

**T**estamentum duplex ante biennium fecerat: alterū  
 sua, alterum liberti manu, sed eodem exemplo: obfi-  
 gnaueratq; etiam humillimorum signis. Eo testamento  
 heredes aequis partibus reliquit, Caium ex Germanico,  
 & Tyberium ex Druso nepotes: substituitq; inuicem.  
 Dedit & legata plerisq;: inter quos uirginibus Vestali-  
 bus, ac militibus uniuersis, plebiq; Romanæ uiritim, atq;  
 que etiam separatim uicorum magistris.

## C. SVETONII

TRANQVILLI

C. Cesar Caligula.

De Germanico patre Caligulæ.

**G**ERMANICVS C. Cesaris pa-  
 ter, Drusi, & iunioris Antonie filius,  
 à Tyberio patruo adoptatus, quæsturam  
 quinquennio antè, quam per leges lice-  
 ret, & posteam, consulatum statim gese-  
 sit. Missusq; ad exercitum in Germaniam, excessu Augu-  
 sti nunciato, legiones uniuersas imperatorem Tyberium  
 pertinacissimè recusantes, & sibi summâ reip. deferentes,  
 incertum constantia, an pietate maiore, compercuit: atq;  
 hoste

Quæstura pri-  
 mus honorum  
 gradus apud  
 Ro. ut ait Cic.  
 in ad. i. contra  
 Verr.  
 Excessus, pro  
 obitu,

hoste mox deuicto, triumphauit. Consul deinde iterū crea-  
 tus, ac prius quam honorè miret, ad cõponendum Orien-  
 tis statū expulsus. Cum Armeniæ regè deuicisset, Cappa-  
 docia in prouincia formâ redigisset, annum ætatis agens  
 quartū & trigessimū, diutino morbo Anthiochiæ obiit,  
 non sine ueneni suspitione. Nam præter liuores, qui toto  
 corpore erāt, & spumas, quæ per os fluebāt, cremati quo  
 que cor inter ossa incorruptum repertum est: cuius ea na-  
 tura existimatur, ut tinctum ueneno igne cõficinequeat.

Plin. lege libr.  
 11. c. 37.

Germanici mors.

C A P. III.

**O**bit autem (ut opinio fuit) fraude Tyberij, ministe-  
 rio, & opera Cn. Pisonis. Qui sub idè tempus Sy-  
 riæ præpositus, nec dissimulans offendendum sibi aut pa-  
 trem, aut filiū, quasi planè ita necesse esset, etiã agrū Ger-  
 manicū grauissimis uerborū, ac rerū acerbitatibus, nullo  
 adhibito modo, affecit, propter quæ, ut Romam redijt,  
 pene discerptus à populo, à Senatu capitis damnatus est.  
 Virtutes tam corporis, quam animi ipsius.

Sub idem tem-  
 pus, pro circæ

Germanici.

C A P. IIII.

**O**mnès Germanico corporis, animiq; uirtutes, &  
 quantas nemini cuiquam contigisse satis constat.  
 Formam, & fortitudinem egregiam, ingenium in utroq;  
 eloquentiæ, doctrinæq; genere præcellens, beneuolentiam  
 singularem, cõciliandæq; hominum gratiæ, ac promeren-  
 di amoris mirum, & efficax studium. Formæ minus con-  
 gruebat gracilitas crurum, sed ea quoq; paulatim repleta  
 assidua equi uectatione post cibum. Hostem cominus sa-  
 pe percussit. Orauit causas etiam triumphalis, atq; inter  
 cetera studiorū monumenta reliquit & comædias Gra-

Hominem sar-  
 rurum, & cibo  
 plenum equita-  
 re prohiber me-  
 dici, ne cibus  
 corrumpatur in  
 stomacho: si ta-  
 men equitatio  
 tempestiuiter  
 fiat, uisus est  
 stomacho, &  
 coxis, ut ait  
 Plin. lib. 2. c. 4.

cas. Domi, forisq; ciuilib: libera, ac foederata oppida sine  
licitoribus adibat. Sicubi clarorū uirorū sepulchra cogno  
sceret, inferias manibus dabat. Casorum clade Variana  
ueteres, ac dispersas reliquias uno tumulo humaturus col  
ligere sua manu, & comportare primus aggressus est. Ob  
tractatoribus etiam qualescunq; & quantacunq; de cau  
sa nactus esset, lenis ad eō, & innocuus, ut Pisoni decreta  
sua rescindentis, clientelas diu uexanti, non prius succense  
re in animū induxerit, quam ueneficijs quoq; & deuotio  
nibus impugnari se cōperisset: ac ne tūc quidē ultra pro  
gressus, quam ut & amicitia ei more maiorum renuncia  
ret, mādaretq; domesticis ultionem, si quid sibi accideret.

Omnium fauor ad eum, & dilectio. C A P. IIII.

**Q**uarum uirtutum fructum uberrimū tulit, sic pro  
batus, & dilectus à suis, ut Augustus (omitto enim  
necessitudines reliquas) diu cunctatus, an sibi  
successorem destinaret, adoptadū Tyberio dederit. Sic  
uulgō fauorabilis, ut plurimi tradant, quoties aliquō ad  
ueniret, uel sicunde discederet, prae turba occurrentium,  
prosequentium ue nonnunquam eum discrimen uitae adij  
se. E' Germania uerò post compressam seditionem reuer  
tenti, praetorianas cohortes uniuersas prodisse obuiam,  
quamuis pronuntiatum esset, ut duae tantummodo exi  
rent. Populi autem Romani sexum, aetatem, ordinem o  
mnem usque ad uicesimum lapidem effudisse se.

Præfagia quæ diem mortis Germanici præuen  
runt, & luctus barbaricus. C A P. V.

**T**amen longè maiora, & firmiora de eo iudicia in  
morte, ac post mortem exitere. Quo defunctus est  
die, la

Infe, man  
da, sacrificabat  
vmbis defun  
ctorum.

Piso Syriæ præ  
positus rata ha  
bere nolebat  
decreta, quæ  
Germanic⁹ ad  
componēdum  
orientis statu  
missus fecerat.  
Renunciare, p  
denunciare.

Fauorabilis, p  
gratiosus.

die, lapidata sunt templa, subuersa deūm aræ. Lares à  
quibusdam familiares in publicum abiecti, partus cōiu  
gum expositi. Quin & barbaros ferunt, quibus intesti  
num, quibusq; aduersus nos bellum esset, uelut in dome  
sticio, communiq; mœrore consensisse ad inducias. Regu  
los quosdam barbam posuisse, & uxorū capita rasisse,  
ad iudicium maximi luctus. Regum etiam regem & exer  
citatione uenandi, & conuictu Megistanum abstinuisse,  
quod apud Parthos iustitij instar est.

Mœstitia et luctus in urbe de morte eius.

C A P. VI.

**R**omæ equidem, cum ad primam famam ualetudinis  
attonita, & mœsta ciuitas sequētes nuntios opperi  
retur, et repētē iam uesperī incertis autoribus cōualuisse  
tandem percrebuisse, passim cum luminibus, & uictimis  
in Capitolium concursus est, ac penē reuulsa templi fo  
res, ne quid gestientes uota reddere morarentur. Exper  
gestus è somno Tyberius est gratulantium uocibus, atq;  
undique concipientium, Salua Roma, Salua patria, Saluus  
est Germanicus. Et ut demum fato sanctum palam factū  
est, non solatijs ullis, non edictis inhiberi luctus publicus  
poruit: durauitq; etiam per festos Decembris mensis dies.  
Auxit gloriam, desideriumq; defuncti, & atrocitas inse  
quentium temporum, cunctis nec temere opinantibus, re  
uerentia eius, ac metu repressam Tyberij sauitiam, que  
mox eruperit.